
GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   31 
01/03/2017 

 

=============================================================== 
OGGETTO: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE TRIENNIO 
2017/2019           
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di marzo alle ore 20:00 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

COLOMBATTO SERGIO Sindaco Sì 

DEMARIA Enrico Vice Sindaco No (ass. giust.) 

RE BARBARA Assessore Sì 

TARGA MANUELA Assessore No (ass. giust.) 

MOLINO PIERO Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  3 

                         Totale assenti 2 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale MISTRETTA Giuseppe. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 



GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2017/2019 
 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Visto il DLgs 267/00 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:  Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 38 allegata alla presente, avente ad oggetto: 
NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2017/2019           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

 Giunta Comunale n. 38  del 2017 
 
Oggetto: 
NOMINA NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2017/2019           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udito l’intervento ________________________ 
 
 
Premesso che il D.Lgs. n. 150/2009 emanato in attuazione della legge n. 15/2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza,  reca una 
riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 
Amministrazioni. 
 
Visto in particolare l’art. 14 del sopracitato decreto legislativo che prevede ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance. Tale 
Organismo sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività specificamente 
elencate nell’art. stesso. Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all'articolo 6, 
comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, e riferisce, in proposito, direttamente 
all'organo di indirizzo politico-amministrativo; 
 
Visto che con deliberazione n. 121/2010 la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito che rientra nella discrezionalità 
del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) in quanto l’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 non trova diretta applicazione agli stessi, stante il 
mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del D. Lgs n. 150/2000; 
 
Considerato che questo Ente dall’anno 2010 ha iniziato il suo percorso in linea con i principi e la 
filosofia di orientamento al risultato e di misurazione e valutazione delle performance; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 185 del 7.12.2011 avente ad oggetto “D.LGS 150/2009. 
APPROVAZIONE MODIFICHE SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”  che 
modifica il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, inserendo nuovi articoli  6,  
6/bis e 6/ter, al fine di renderlo coerente con i principi cardine del D.Lgs 150/2009 concentrati su 
una definizione degli standards qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi, 
sull’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa, sull’affermazione del 
riconoscimento dei meriti e sul incremento dell’efficienza del lavoro pubblico; 
 
Richiamte: 

- la deliberazione GC n. 190 del 14.12.2011 con cui si nominava il nucleo di valutazione 
per il triennio 2011/2013; 

- la deliberazione della GC n. 34 del 26/03/2014 con cui si nominava il nucleo di 
valutazione per il triennio 2014/2016. 

 



GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ravvista la necessità di procedere alla nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, per il triennio 
2017/2019; 
 
Considerato inoltre che  l’Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico in data 
01.02.02017, per la nomina del membro esterno del nucleo di valutazione per il triennio 
2017/2019; 
 
Preso atto che è pervenuta n. 1 candidatura (ns. prot. n. 887 del 15/02/2017) e che a seguito 
della valutazione del curriculum del candidato, il Sindaco lo ha ritenuto idoneo allo svolgimento  
dell’incarico in base alla qualificazione professionale posseduta; 
 
Dato atto che ai sensi del comma 1 dell’art. 6/bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi il N.I.V. è composto dal segretario comunale e da un soggetto esterno all’Ente con 
competenze in tecniche di valutazione e sul controllo di gestione; 
 
Ritenuto di nominare la Dott.ssa Elda Milanesio della Soc. Dasein srl con sede in Torino, Lungo 
Dora Colletta n. 81 - P.IVA 06367820013 - quale componente esterno del N.I.V., la cui 
esperienza e professionalità risulta comprovata dal curriculum agli atti dell’Ente. 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 6/bis comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, alla nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione provvede la Giunta Comunale, 
su proposta del Sindaco. La sua durata è di anni tre, rinnovabile una sola volta; 
 
Dato atto che il costo della prestazione dell’esperto quale componente esterno del Nucleo di 
Valutazione, ammonta ad €. 2.000,00 annui oltre IVA di legge; 
 
Acquisiti agli atti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.lgs 
267/00 e s.m.i. ed art. 3 comma 1 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Visto lo Statuto comunale, 
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs n. 150/2009; 
 
Visto il D.lgs 267/2000 
 
Con votazione ________________ 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare, per quanto meglio precisato in premessa che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione, componente esterno del N.I.V. per il triennio 2017/2019 la 
Dott.ssa Elda Milanesio della Soc. Dasein con sede in Torino, Lungo Dora Colletta n. 81 
- P.IVA 06367820013 - ai sensi dell’art. 6/bis del Regolamento degli Ordinamenti e dei 
Servizi; 
 

2. Di dare atto che i compiti attribuiti al N.I.V. sono quelli indicati nell’art. 6/bis del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi già più volte richiamato; 
 

3. Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico verrà corrisposto un importo annuale di 
€.  2.000,00 oltre IVA di legge. 
 

4. Di imputare la somma complessiva di €. 7.320,00 cap. 2172 - codice 01.11.1 – del 
bilancio 2017 e pluriennale 2017, 2018, 2019 nel modo seguente: 



GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- €. 2.440,00 competenza 2017 
- €. 2.440,00 pluriennale esercizio 2018 
- €. 2.440,00 pluriennale esercizio 2019 

 
5. Di demandare alla Responsabile dell’Area Direzione Generale i successivi adempimenti. 

 
6. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / AREA 
Dott. MISTRETTA GIUSEPPPE 

Firmato digitalmente 
MISTRETTA Giuseppe 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



GC-2017-00031.DOC 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  COLOMBATTO SERGIO 
                                                                        

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

F.to:  RE Barbara 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  MISTRETTA Giuseppe 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 


